XVIII

us : «In quod peruenistis in eo ambulate » et hoc quoque uobis deus reuelabit et si non in hac uita certe in altera, « nihil est enim occultum quod non reuelabitur ». Quando ergo auditis dicentem dominum : « Ego dominus seduxi prophetam illum » et quod ait apostolus : « Cuius uult miseretur et quem uult obdurat » in eo quem seduci permittit uel obdurari mala eius merita credite, in eo uero cuius miseretur gratiam dei non reddentis mala pro malis sed bona pro malis fideliter et indubitanter agnoscite. Nec ideo auferatis a Faraone liberum arbitrium quia multis locis dicit deus :» Ego induraui Faraonem » uel « induraui aut « indurabo cor Faraonis ». Non enim propterea ipse Farao non indurauit cor suum. Nam et hoc de illo legitur quando ablata est ab Aegyptiis cinomia dicente scriptura : « Et ingrauauit Farao cor suum in isto tempore et noluit populum dimittere ». Ac per hoc et deus indurauit per iustum iudicium et ipse Farao per liberum arbitrium. Certi ergo estote quia non erit inanis labor uester si in bono proposito proficietes perseveretis usque in finem. Deus enim qui modo illis quos liberat non reddit secundum opera eorum tunc « reddet unicuique secundum opera eius ». Reddet omnino deus et mala pro malis quoniam iustus est, et bona pro malis quoniam bonus est, et bona pro bonis quoniam bonus et iustus est, tantummodo mala pro bonis non reddit quoniam iniustus non est. Reddet ergo mala pro malis poenam pro iniustitia, et reddit bona pro malis gratiam pro

XVIII

iniustitia et reddet bona pro bonis gratiam pro gratia. Haec enim omnia operatur in eis qui « uasa misericordiae » operatus est eos, qui et « elegit » illos in filio suo « ante constitutionem mundi » per electionem gratiae. « Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia ». Non enim sic sunt uocati ut non essent electi propter quod dictum est : « Multi uocati, pauci uero electi », sed quoniam « secundum propositum uocati sunt » profecto electi sunt per electionem ut dictum est gratiae, non praecedentium meritorum suorum quia gratia illis est omne meritum. De talibus dicit apostolus : « Scimus quoniam diligentibus deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti, quoniam quos ante praesciuit et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, quos autem praedestinavit illos et uocauit, quos autem uocauit ipsos et iustificauit quos autem iustificauit ipsos et glorificauit ». Ex istis nullus perit quia omnes electi sunt, electi sunt autem quia « secundum propositum uocati sunt », propositum autem non suum sed dei de quo alibi dicitur : « Ut secundum electionem propositum dei maneret, et non ex operibus sed ex uocante dictum est ei quia « maior seruiet minori » et alibi : « Non secundum opera nostra, inquit, sed secundum suum propositum et gratiam ». Cum ergo audimus : « Quos autem praedestinavit, illos et uocauit » secundum propositum uocatos debemus agnoscere, quoniam inde coepit dicens : « Om-